
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34004 21Terça-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2019

Valor do Contrato Original: R$ 2.988.257,70
Modalidade de Licitação: CP-030/2018-001
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA CNPJ - 02.995.881/0001-53
Prazo de Execução: 90 (Noventa ) Dias
Prazo Aditado: 120 (Cento e Vinte ) Dias
Justifi cativa de Aditivo: devido almento de quantitativos não previsto no 
contrato
Assinatura: 06/09/2018
Vigencia do Contrato: 120 (Cento e Vinte ) Dias a contar de 27/07/2019 
até 23/11/2019
Ordenador: Antônio de Pádua de Deus Andrade

Protocolo: 482490
EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE CERTAME LICITATÓRIO

CERTAME LICITATÓRIO: 065/2018
PROCESSO Nº 2018/339931

Modalidade: Concorrência Pública
Por motivos de conveniência técnica e oportunidade, a fi m de resguardar 
o interesse público e justifi cativa que consta nos autos (fl s. 2267 à 2269), 
com fulcro no Art. 49, § 3º da Lei nº 8.666/93 e na Súmula nº 473 do STF, 
bem como na melhor jurisprudência pátria, esta Secretaria resolve revogar 
o certame licitatório referente à CP nº 065/2018 que tem como objeto a 
execução de serviços de manutenção e conservação preventiva e rotineira 
dos trechos: Malha Estradal do 1º Núcleo Regional por um período de 12 
(doze) meses, na Região de Integração do Guamá.
Data da assinatura: 16/07/2019.
Decreto de Qualifi cação: Diário Ofi cial nº 33.771
Data Publicação: 02/01/2019
ORDENADOR: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE - Secretário de 
Estado de Transportes

Protocolo: 482491

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA n° 809/2019, publicada no DOE ° 33.996, do dia 30 de 
setembro de 2019, sobre o número de protocolo 479287.
ONDE SE LÊ: período de gozo de licença prêmio 07.10.2019 a 
06.11.2019 do servidor TEHO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES matrícula 
n° 55586267/1.
LEIA SE: período de gozo de licença prêmio 07.10.2019 a 05.11.2019 do 
servidor TEHO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES matrícula n° 55586267/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 482668

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 264 DE 07 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019;
CONSIDERANDO a necessidade de esta SEDAP adequar-se às disposições 
da Lei 13.019/14;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 870 de 04/10/2013;C
CONSIDERANDO o Processo n° 2019/315535;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO, ocu-
pante do cargo de Técnica em Gestão de Agropecuária, matrícula nº. 
14818/1, como GESTORA do Termo de Colaboração nº. 001/2019, oriundo 
dos autos do processo n.º 2019/315535, fi rmado entre esta Secretaria e o 
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL - SENAR, tomando todas 
as providências necessárias para controle e fi scalização da fi el execução do 
objetivo do referido Termo de Colaboração;
Art.2º - São atribuições do GESTOR: Acompanhar e fi scalizar a execução 
da parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico 
conclusivo de análise da prestação de contas fi nal; disponibilizar materiais 
e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de monitoramento 
e avaliação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 482555

PORTARIA Nº 265 DE 07 DE OUTUBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019;
CONSIDERANDO a necessidade de esta SEDAP adequar-se às disposições 
da Lei 13.019/14;
CONSIDERANDO o Processo n° 2019/315535;
CONSIDERANDO o Termo de Colaboração nº 001/2019;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores HELOÍSA HELENA BATISTA DE FIGUEIRE-
DO, ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma na SEDAP, matrícula nº. 
23639/1, MARIA DE FÁTIMA SILVA REIS, ocupante do cargo de Engenheira 
Agrônoma na SEDAP, matrícula nº. 21482/1, SILVIANE DE JESUS BORGES, 
SENAR e JOÃO DE JESUS SOUZA, FETAGRI como integrantes da comissão 
de monitoramento e avaliação do cumprimento dos projetos de parceria 
voluntária celebrados pela SEDAP
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º são 
responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cumpri-
mento do Termo de Colaboração nº 001/2019 celebrado pela SEDAP com o 
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL – SENAR/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário

Protocolo: 482559

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 260 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando o processo nº 2019/378214;
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, GILSON PEDROSA DOS SANTOS, 
mat. 19038/1, ocupante do cargo de Técnico Agrícola, no período de 
24/05/2019 a 04/06/2019, conforme laudo médico nº 20092 A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 482479

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 774 /2019  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Transportar o servidor Átila Brandão que irá ministrar Cur-
so de Piscicultura para Agricultores que participam do Projeto Negócios 
Familiares Sustentáveis.  DESTINO: Pacajá/PA PERÍODO: 14 a 19/10/2019 
Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e meia) BENEFICIÁRIO: Antonio Fernandes 
de Lima (Motorista) MATRÍCULA: 14338 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda

Protocolo: 482993
PORTARIA Nº 770/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Visitar os viveiros de mudas e alinhamento com as Se-
cretarias, quanto a implantação de SAF,s.. DESTINO:    Palestina do Pará, 
Grejo Grande do Araguaia e São Domingos do Araguaia/PA . PERÍODO: 09 
a 11/10/2019 Nº DE DIÁRIAS: 2 e  ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Fábio 
Henrique de Oliveira Alves (Coordenador) MATRÍCULA: 5917493 ORIGEM: 
Marabá/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 771/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Acompanhar e dar apoio ao coordenador Regional de Ma-
rabá, que irá visitar os viveiros de mudas e alinhamento com as Secre-
tarias, quanto a implantação de SAF,s.. DESTINO:   Palestina do Pará, 
Grejo Grande do Araguaia e São Domingos do Araguaia/PA PERÍODO: 09 a 
11/10/2019 Nº DE DIÁRIAS: 2 e  ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Luzine-
te Farias dos Santos (Eng.º Agr.º) MATRÍCULA: 22020 ORIGEM: Marabá/
PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 482733
PORTARIA Nº 772/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Acompanhar e dar apoio ao coordenador regional de Ma-
rabá, que irá visitar os viveiros de mudas e alinhamento com as Secreta-
rias, quanto a implantação de SAF,s.  DESTINO: Itupiranga e Novo Repar-
timento/PA PERÍODO: 16 a 18/10/2019 Nº DE DIÁRIAS: 2 e  ½ (duas e 
meia) BENEFICIÁRIO: Luzinete Farias dos Santos (Eng.º Agr.º) MATRÍCU-
LA: 22020 ORIGEM: Marabá/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 773/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Visitar os viveiros de mudas e alinhamento com as Secre-
tarias, quanto a implantação de SAF,s.  DESTINO: Itupiranga e Novo Re-
partimento/PA PERÍODO: 16 a 18/10/2019 Nº DE DIÁRIAS: 2 e  ½ (duas 
e meia)  BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique de Oliveira Alves (Coordenador) 
MATRÍCULA: 5917493 ORIGEM: Marabá/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 482888

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 015/2019
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UMA) VAN MASTER VITRE L3H2 PASSAGEIRO 15 
+1 RENAULT.


